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Stimate domnule Senator,
3 o. Io.

Referitor la întrebarea dumneavoastră, formulată în ședința 
Senatului din data de 30.10.2017, având ca obiect "Modul de calcul al 
contribuțiilor datorate”, potrivit sferei de competență a Ministerului 
Finanțelor Publice, vă comunicăm următoarele:

Referitor la întrebarea: "În ce mod vor fi calculate și plătite 
contribuțiile la asigurările sociale de sanătate și de asigurări sociale de 
către Persoanele Fizice Autorizate, întreprinderile Individuale, 
întreprinderile Familiale ori de către persoanele care obțin venituri din 
activități independente, începând cu data de 1 ianuarie 2018?"

Potrivit prevederilor art.151, art.155 alin.(2), art.174 și art.180 din 
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, astfel cum au fost modificate prin 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea și 
completarea Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, veniturile din activități 
independente cuprind veniturile din activități de producție, comerț, prestări 
de servicii, veniturile din profesii liberale și veniturile din drepturi de 
proprietate intelectuală, realizate în mod individual și/sau într-o formă de 
asociere, inclusiv din activități adiacente. Persoanele care obțin venituri din 
activități independente, printre care se regăsesc Persoanele Fizice 
Autorizate, întreprinderile Individuale și întreprinderile Familiale, datorează 
contribuții sociale obligatorii, după cum urmează:

a) Contribuția de asigurări sociale (CAS) în cotă de 25%;
Persoanele fizice care desfășoară activități independente 

datorează contribuția de asigurări sociale dacă în anul precedent au realizat 
un venit net anual stabilit potrivit Codului fiscal, exclusiv cheltuielile 
reprezentând contribuția de asigurări sociale, raportat la numărul lunilor de 
activitate din cursul anului, cel puțin egal cu nivelul salariului de bază minim 
brut pe țară în vigoare în luna ianuarie a anului pentru care se stabilește 
contribuția.
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Contribuția de asigurări sociale se datorează la un venit lunar 
ales de contribuabil, care nu poate fi mai mic decât nivelul salariului de 
bază minim brut pe țară garantat în plată, aprobat prin hotărâre a 
Guvernului, în vigoare în luna pentru care se datorează contribuția. 
Persoanele fizice care realizează venituri din activități independente, 
obligate la plata contribuției, depun la organul fiscal competent, până la 
data de 31 ianuarie inclusiv a anului pentru care se stabilește contribuția de 
asigurări sociale, declarația privind venitul asupra căruia datorează 
contribuția, ca urmare a îndeplinirii condițiilor menționate mai sus.

Persoanele fizice care în anul fiscal precedent au realizat venituri 
cumulate din activități independente sub nivelul plafonului minim menționat 
mai sus, nu datorează contribuția de asigurări sociale pentru anul în curs, 
dar pot opta pentru depunerea declarației și pentru plata contribuției de 
asigurări sociale pentru anul în curs, în aceleași condiții prevăzute pentru 
persoanele care realizează venituri lunare peste nivelul salariului de bază 
minim brut pe țară.

Organul fiscal competent, prin decizie de impunere, stabilește 
contribuția de asigurări sociale prin aplicarea cotei de 25% la baza de calcul 
declarată de contribuabil, iar plata acesteia se efectuează trimestrial, în 
4 rate egale, până la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.

b) Contribuția de asigurări sociale de sănătate (CASS) în cotă de 
10%; ’

Persoanele fizice datorează contribuția de asigurări sociale de 
sănătate dacă realizează venituri anuale cumulate cel puțin egale cu 
12 salarii de bază minime brute pe țară din una sau mai multe surse de 
venituri din următoarele categorii:

- venituri din activități independente;
- venituri din asocierea cu o persoană juridică/contribuabil potrivit 

titlurilor II și III din Codul fiscal sau Legii nr.170/2016 privind impozitui 
specific unor activități',

- venituri din cedarea folosintei bunurilor;
- venituri din investiții;
- venituri din activități agricole, silvicultură și piscicultură;
- venituri din alte surse.
Încadrarea în plafonul anual se realizează prin însumarea 

veniturilor din categoriile menționate mai sus, realizate în anul fiscal 
precedent.

În situația în care se realizează venituri anuale cumulate cel puțin 
egale cu 12 salarii de bază minime brute pe țară din una sau mai multe 
surse de venituri din cele menționate, persoanele fizice obligate la plata 
contribuției de asigurări sociale de sănătate depun anual la organul fiscal 
competent, până la 31 ianuarie inclusiv a anului pentru care se stabilește 
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contribuția, declarația cu privire la încadrarea veniturilor realizate în plafonul 
lunar.

Persoanele fizice care realizează venituri anuale sub nivelul a 12 
salarii de bază minim brute pe țară pot opta pentru depunerea declarației și 
pentru plata contribuției de asigurări sociale de sănătate pentru anul în curs 
în aceleași condiții prevăzute pentru persoanele care realizează venituri 
anuale peste nivelul a 12 salarii de bază minime brute pe țară.

Contribuția se stabilește de organul fiscal competent, prin decizie 
de impunere, pe baza declarației contribuabilului, prin aplicarea cotei de 
10% la baza de calcul, iar plata acesteia se efectuează trimestrial, în rate 
egale, până la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.

Referitor la întrebarea: "Vor crește contribuțiile datorate de 
către Persoanele Fizice Autorizate, întreprinderile Individuale, 
Întreprinderile Familiale ori de către persoanele ce obțin venituri din 
activități independente după implementarea trecerii contribuțiilor de la 
angajator la angajat?"

Prin implementarea măsurii privind transferul sarcinii fiscale de la 
angajator la angajat în ce privește contribuțiile de asigurări sociale și 
contribuțiile de asigurări sociale de sănătate, cotele de contribuții sociale 
vor fi:

- contribuția de asigurări sociale: 25%;
- contribuția de asigurări sociale de sănătate: 10%.
Aceleași cote sunt valabile pentru toți contribuabilii, inclusiv 

pentru persoanele care obțin venituri din activități independente.
Totodată, o altă masură este cea referitoare la reducerea cotei de 

impozit pe venit de la 16% la 10%.

Cu deosebită stimă,

p. MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE
SECRETAR DE STAT
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